

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình "Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục, Đào tạo năm 2023"

Triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2023, căn cứ Quyết định số 1441/QĐ-BGDĐT ngày 22/5/2023 về việc bổ sung Danh mục kế hoạch nhiệm vụ năm 2023, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình "Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục, Đào tạo năm 2023" (sau đây gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

- Bộ trưởng thông tin về tình hình của Ngành, chia sẻ, động viên đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trong cả nước chuẩn bị bước vào năm học mới.

- Bộ trưởng lắng nghe, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, những khó khăn của nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên trong quá trình thực hiện đổi mới giáo dục hiện nay; giúp cho việc định hướng chính sách phù hợp để phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục, Đào tạo và thực hiện thành công đổi mới giáo dục, đào tạo.

b) Yêu cầu

- Tổ chức Chương trình sát với yêu cầu thực tế trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, chân tình; nội dung trao đổi thiết thực, hiệu quả.

- Tạo không khí phấn khởi cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên, từ đó giúp nâng cao chất lượng giáo dục toàn Ngành.

2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức

a) Thời gian: dự kiến trong tháng 8/2023 (từ ngày 01-15/8/2023).

b) Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

c) Địa điểm tổ chức

***/ Buổi 1:** Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục, Đào tạo đang công tác tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên, các trường chuyên biệt. Trong đó:

- Điểm cầu trực tiếp được tổ chức tại trụ sở cơ quan Bộ GD&ĐT.

- Điểm cầu trực tuyến được kết nối tới 63 tỉnh/thành phố và dự kiến tới từng địa bàn huyện, các cơ sở giáo dục trên địa bàn (tùy điều kiện cụ thể của địa phương).

**/ Buổi 2:* Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục, Đào tạo đang công tác tại các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm. Trong đó:

- Điểm cầu trực tiếp được tổ chức tại trụ sở cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT).

- Điểm cầu trực tuyến được kết nối tới các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm.

3. Thành phần tham dự

3.1. Đối với buổi 1

a) Tại điểm cầu trực tiếp

- Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Kim Sơn, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Đại biểu tham dự: Lãnh đạo Bộ GD&ĐT; lãnh đạo Công đoàn Giáo dục Việt Nam; đại diện các Vụ/Cục, Chương trình, Dự án thuộc Bộ GD&ĐT; đại diện một số cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn TP Hà Nội; đại diện Trường Hữu nghị T78, Trường Hữu nghị T80.

b) Tại các điểm cầu trực tuyến của 63 tỉnh/thành phố

- Chủ trì: Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố.

- Đại biểu tham dự: Lãnh đạo sở GD&ĐT và các sở, ngành liên quan; lãnh đạo Công đoàn Giáo dục tỉnh/thành phố; lãnh đạo, cán bộ công chức và nhân viên các phòng, ban thuộc sở GD&ĐT, lãnh đạo các Phòng GD&ĐT.

- Căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương, các Sở GD&ĐT chỉ đạo tổ chức kết nối đến các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên để mời và tạo điều kiện tối đa cho giáo viên, cán bộ quản lý, nhân viên tham dự.

3.2. Đối với buổi 2

a) Tại điểm cầu trực tiếp

- Chủ trì: Đồng chí Nguyễn Kim Sơn, Ủy viên Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

- Đại biểu tham dự: Lãnh đạo Bộ GD&ĐT; lãnh đạo Công đoàn Giáo dục Việt Nam; đại diện các Vụ/Cục, Chương trình, Dự án thuộc Bộ GD&ĐT; đại diện một số cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn TP Hà Nội; lãnh đạo một số đại học, trường Đại học, Học viện/Viện đại diện các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm.

b) Tại các điểm cầu trực tuyến

- Chủ trì: Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm.

- Đại biểu tham dự: Ban Lãnh đạo; Ban Chấp hành công đoàn; cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên trong các nhà trường (tùy điều kiện cụ thể, các cơ sở giáo

dục đại học và trường cao đẳng sư phạm mời và tạo điều kiện tối đa cho cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên tham dự).

4. Nội dung Chương trình

- Bộ trưởng thông tin, trao đổi với nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên về nhiệm vụ của ngành Giáo dục, Đào tạo; những chủ trương lớn của Ngành đến năm 2030 và tầm nhìn 2045; quản lý, nâng cao chất lượng dạy và học; về vai trò, trách nhiệm của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục, Đào tạo trong bối cảnh hiện nay.

- Các nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên chia sẻ mong muốn, tâm tư, nguyện vọng, đề xuất giải pháp nhằm tiếp tục thực hiện hiệu quả đổi mới giáo dục, đào tạo với Bộ trưởng.

- Trao đổi, giải đáp một số vấn đề về chế độ, chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên.

5. Lộ trình triển khai

TT	Công việc	Thời gian	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
1	Thành lập Ban tổ chức thực hiện Chương trình	Tháng 4/2023	Quyết định thành lập BTC được BT phê duyệt; phân công nhiệm vụ các đơn vị	Cục NGCB	Công đoàn GDVN; Các Vụ/Cục liên quan
2	Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình	Tháng 6/2023	Kế hoạch được Trưởng ban tổ chức phê duyệt	Cục NGCB	Công đoàn GDVN ; Các Vụ/Cục liên quan
3	Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhà giáo để xây dựng nội dung Chương trình	Tháng 6/2023	Báo cáo tổng hợp các ý kiến, đề xuất của nhà giáo	Công đoàn GDVN	Cục NGCB, Cục CNTT
4	Xây dựng kịch bản Chương trình, chuẩn bị các nội dung liên quan	Tháng 6-7/2023	Kịch bản Chương trình; các nội dung dự thảo phát biểu của Bộ trưởng, nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của nhà giáo	Cục NGCB	Công đoàn GDVN; Các Vụ/Cục liên quan, Báo GDTĐ
5	Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật, hậu cần phục vụ Chương trình	Tháng 6-7/2023	Phương án tổ chức; các thiết bị kỹ thuật phục vụ Chương trình	Cục CNTT	Cục NGCB, Công đoàn GDVN

TT	Công việc	Thời gian	Sản phẩm	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
6	Tổ chức Chương trình	Tháng 8/2023	02 buổi Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, CBQL, nhân viên ngành GD	Cục NGCB	Văn phòng, Công đoàn GDVN; Các Vụ/Cục liên quan
7	Truyền thông về Chương trình	Tháng 6-8/2023	Các tin, bài truyền thông trước, trong và sau Chương trình	Văn phòng (Trung tâm TTTT)	Báo GDTĐ, Cục NGCB, Công đoàn GDVN.

6. Kinh phí

a) Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch này tại điểm cầu trực tiếp tại Bộ GD&ĐT, kinh phí thuê đường truyền, thiết bị kết nối trực tuyến tới 63 tỉnh/thành phố, các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm lấy từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục năm 2023 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

b) Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch này tại điểm cầu trực tuyến ở địa phương, các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm do các địa phương, cơ sở giáo dục chịu trách nhiệm. Chế độ của đại biểu địa phương, cơ sở giáo dục trong thời gian tham dự Chương trình do đơn vị cử đại biểu chịu trách nhiệm theo quy định hiện hành.

7. Tổ chức thực hiện

a) Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục

- Là đơn vị đầu mối, thường trực Ban tổ chức Chương trình.
- Chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch và các văn bản chuyên môn để tổ chức Chương trình theo Kế hoạch.
- Chủ trì kết nối và đảm bảo điều kiện để Ban tổ chức làm việc theo Kế hoạch.
- Thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo phân công của Ban tổ chức.

b) Cục Công nghệ thông tin

- Chủ trì tham mưu chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ Chương trình.
- Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo phân công của Ban tổ chức.

c) Văn phòng

- Chủ trì tham mưu phương án truyền thông trước, trong và sau Chương trình; phát hành giấy mời và công văn triệu tập đại biểu tham dự Chương trình.
- Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo phân công của Ban tổ chức.

d) Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Chủ trì tổ chức nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên bằng hình thức phù hợp, phục vụ xây dựng kịch bản, nội dung Chương trình.

- Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo phân công của Ban tổ chức.

d) Các đơn vị: GDMN, GDTH, GDTrH, GDTX, GDDT, GDDH, TCCB, KHTC, Báo GDTĐ, Thanh tra: Phối hợp với Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục thực hiện các nhiệm vụ cụ thể theo phân công của Ban tổ chức.

e) Các Sở GD&ĐT

- Mời đại biểu các đơn vị liên quan; mời và tạo điều kiện tối đa cho các nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên Ngành tham dự Chương trình trực tiếp, trực tuyến theo Kế hoạch.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí đối với điểm cầu trực tuyến tại địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương để kết nối tới các điểm cầu trực tuyến tại các huyện, các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tổng hợp ý kiến của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, gửi Ban Tổ chức; tiếp nhận đăng ký phát biểu ý kiến của nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên trong Chương trình.

g) Các cơ sở giáo dục đại học và các trường cao đẳng sư phạm

- Mời và tạo điều kiện tối đa cho các nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên tham dự Chương trình theo kế hoạch.

- Tổng hợp ý kiến của cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên của đơn vị, gửi Ban Tổ chức; tiếp nhận đăng ký phát biểu ý kiến của nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên trong Chương trình.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, kỹ thuật, kinh phí đối với điểm cầu trực tuyến tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình "Bộ trưởng gặp gỡ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên ngành Giáo dục năm 2023", đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Các đơn vị liên quan tại mục 7. Kế hoạch này (để t/h);
- Lưu: VT, NGCBQLGD.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Phạm Ngọc Thương